
 

Dipartimento Me.Pre.C.C. 
Medicina di Precisione in Area Medica,  
Chirurgica e Critica 

Direttore: Prof. Giorgio Stassi 

 

presso A.O.U. Policlinico "P. Giaccone" Plesso N.13– 90127 Palermo 
e-mail: dipartimento.meprecc@unipa.it – PEC: dipartimento.meprecc@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/dipartimenti/me.pre.c.c. 

 

BANDO PER L’ELEZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI MEDICINA DI PRECISIONE IN 
AREA MEDICA, CHIRURGICA E CRITICA (Me.Pre.C.C.) - TRIENNIO ACCADEMICO 2024-2027  

IL DECANO 

VISTA  la legge n. 240 del 30.12.2010 e s.m.i; 
 
VISTO   lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo emanato con D. R. n. 2589 del 03/06/2022 - 

Rep. n. 1821 del 16.06.2022; 
 
VISTO  il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D. R. n. 3423 del 31/10/2013; 
 
VISTO   il Regolamento per le Elezioni emanato con D.R. 4587 del 16/12/2019; 
 
VISTO   il Regolamento del Dipartimento Me.Pre.C.C. emanato con D.R. n. 509/2024 del 23.01.2024; 
 
VISTO   il Regolamento UE 27.4.2016 n. 679 “GPDR”, in materia di protezione e trattamento dei dati 

personali; 
 

VISTA   la nota del Magnifico Rettore, prot. n. 65239 del 18/04/2024, “Elezione Direttori Dipartimento 
e rappresentanti in Senato Accademico – triennio 2024/2027 – indicazioni operative”; 

 
 

CONSIDERATO opportuno provvedere con elezioni telematiche da remoto per favorire l’esercizio del diritto di 
voto e assicurare la più ampia partecipazione al procedimento elettorale in condizioni di 
sicurezza; 

 
PRESO ATTO che l’Ateneo ha acquisito licenza per utilizzo del software della piattaforma “ELIGO” sviluppata   

dall’azienda “ID Technology”, che in cloud garantisce misure idonee a garantire la riservatezza 
e la segretezza dei dati e lo svolgimento del procedimento elettorale; 

 
 

DISPONE 
 
l’emanazione del presente bando per le elezioni del Direttore del Dipartimento di Medicina di Precisione in 
Area Medica, Chirurgica e Critica (Me.Pre.C.C.) in modalità elettronica per il triennio 2024-2027. 
 

Art. 1 - Indizione 
1. Sono indette, con modalità telematica, le elezioni del Direttore del Dipartimento di Medicina di 

Precisione in Area Medica, Chirurgica e Critica (Me.Pre.C.C.), per il triennio 2024-2027, tramite la 
piattaforma “ELIGO”, collegandosi al seguente link: 

 

https://unipalermo.evoting.it/login.aspx?ID=SkLPr3Z7qU4%3d 
 

2. Il primo turno di votazione è indetto per il 23/09/2024. Ove necessario il secondo turno avrà luogo il 
24/09/2024 e il terzo eventuale turno di ballottaggio il 25/09/2024. 

 
3. Le operazioni di voto avranno inizio alle ore 9.00 e si concluderanno alle ore 13.00. 

 
 

Art. 2 – Elettorato attivo e passivo 

 

 

1. Sono eleggibili a Direttore del Dipartimento i professori di prima fascia che abbiano optato per il regime 

d’ impegno a tempo pieno da almeno un anno e che possano assicurare un numero di anni di servizio 

almeno pari alla durata del mandato prima del collocamento a riposo.  

2. Nel caso di indisponibilità di professori di prima fascia, l’elettorato passivo è esteso ai professori di II 

fascia che abbiano optato per il regime d’ impegno a tempo pieno da almeno un anno e che possano 

https://www.unipa.it/dipartimenti/me.pre.c.c
https://unipalermo.evoting.it/login.aspx?ID=SkLPr3Z7qU4%3d


 

Dipartimento Me.Pre.C.C. 
Medicina di Precisione in Area Medica,  
Chirurgica e Critica 

Direttore: Prof. Giorgio Stassi 

 

presso A.O.U. Policlinico "P. Giaccone" Plesso N.13– 90127 Palermo 
e-mail: dipartimento.meprecc@unipa.it – PEC: dipartimento.meprecc@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/dipartimenti/me.pre.c.c. 

 

assicurare un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato prima del collocamento 

a riposo.  

3. Non sono eleggibili i componenti della Commissione elettorale. 

4. Non possono essere immediatamente rieletti né nominati coloro i quali abbiano già ricoperto, con 

continuità, la medesima carica per due mandati consecutivi.  

5. Sono elettori tutti i componenti del Consiglio di Dipartimento in carica alla data del primo giorno di 

votazione. 

 

Art. 3 – Presentazione delle candidature e Convocazione del corpo 

elettorale 

 

1. Il Corpo elettorale per la presentazione delle candidature è convocato per giovedì 12 settembre 2024, 

dalle ore 12.00 alle ore 13.00, presso la sala lettura del Dipartimento Me.Pre.C.C. sita presso l’ed. 

13A del Policlinico, piano terra. 

2. Le candidature possono essere avanzate personalmente nel corso della riunione del relativo corpo 

elettorale o presentate per iscritto via mail all’indirizzo di posta elettronica: 

dipartimento.meprecc@unipa.it, entro le 24 ore antecedenti lo svolgimento della riunione del Corpo 

elettorale, utilizzando la casella di posta istituzionale, indicando nell’oggetto “Candidatura elezioni del 

Direttore del Dipartimento di Medicina di Precisione in Area Medica, Chirurgica e Critica (Me.Pre.C.C.) 

per il triennio 2024-2027” . 

3. All’atto della candidatura ciascun candidato dovrà presentare: programma elettorale, curriculum vitae 

(privo di dati sensibili) datato e firmato e copia del documento di identità in corso di validità. 

4. Candidature e curricula saranno pubblicati sul sito web del Dipartimento. Ogni candidato, con la 

formalizzazione della propria candidatura, accetta implicitamente la diffusione dei dati forniti. 

5. Non possono essere eletti coloro che non hanno avanzato la propria candidatura. 

 

Art. 4 – Commissione Elettorale 

La Commissione elettorale, che assume anche le funzioni di seggio elettorale, è composta da:  

 

- Prof. Giuseppe Gallina PO (Presidente) 

- Prof. Giuseppe Badalamenti PA (Componente) 

- Dott. Giuseppa Bilello RU (Componente) 

- Dott. Massimo Biondo, rappresentante degli specializzandi e dei dottorandi (Componente) 

- Dott.ssa Chiara Drago (la quale svolgerà le funzioni di Segretario) 

 

- Prof. Nicola Pavan PA (supplente) 

- Dott. Sebastiano Di Bella RTDA (supplente) 

- Dott. Vincenzo Gennusa, rappresentante degli assegnisti di ricerca (supplente) 

- Ing. Marina Carruba (supplente) 

  

 

La Commissione elettorale svolgerà anche funzioni di Seggio Elettorale. 

La Commissione elettorale all’atto dell’insediamento curerà la pubblicazione dell’elenco dell’elettorato attivo 

sul sito web del Dipartimento. 

 

Articolo 5 – Votazione 

1. Le votazioni avranno luogo con modalità telematiche tramite l’utilizzo della piattaforma "ELIGO". 

2. L’elettore potrà accedere alla piattaforma di voto tramite dispositivo connesso a Internet (personal 

computer, tablet, smartphone) utilizzando le credenziali personali segrete, ed esprimere 

telematicamente, una volta aperta la sessione di votazione, il proprio voto. 

https://www.unipa.it/dipartimenti/me.pre.c.c


 

Dipartimento Me.Pre.C.C. 
Medicina di Precisione in Area Medica,  
Chirurgica e Critica 

Direttore: Prof. Giorgio Stassi 

 

presso A.O.U. Policlinico "P. Giaccone" Plesso N.13– 90127 Palermo 
e-mail: dipartimento.meprecc@unipa.it – PEC: dipartimento.meprecc@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/dipartimenti/me.pre.c.c. 

 

3. L’elettore, sotto la propria responsabilità, assicura che l’accesso alla piattaforma informatica e 

l’esercizio del diritto di voto abbiano luogo in condizioni di assoluta segretezza e riservatezza. È fatto 

divieto di diffondere immagini e riprese video dell’operazione di voto.  

4. Il sistema di voto sarà attivato esclusivamente nelle ore previste all’articolo 1, comma 3. 

 

Art. 6 – Risultati delle votazioni e proclamazioni degli eletti 

1. Le operazioni di scrutinio hanno inizio, secondo le modalità stabilite dalla Commissione elettorale, alla 

chiusura delle operazioni di voto.  

2. Dell’eventuale mancato raggiungimento del quorum verrà data informazione tramite il portale del 

Dipartimento ai fini del prosieguo delle operazioni di voto nelle date programmate.  

3. Il Direttore del Dipartimento è eletto dal Consiglio di Dipartimento con voto favorevole della 

maggioranza degli aventi diritto al voto nella prima e nella seconda votazione, e della maggioranza 

relativa nella successiva ed è nominato con decreto del Rettore.   

4. Qualora nessun candidato abbia ottenuto la maggioranza assoluta nei primi due turni di votazione, si 

procede al terzo turno elettorale. Sono ammessi al terzo turno i due candidati alla carica di Direttore 

che abbiano ottenuto al secondo turno il maggior numero di voti. In caso di parità̀ di voti tra i candidati, 

è ammesso al ballottaggio il più anziano nel ruolo di prima fascia e, in caso di ulteriore parità, il più 

anziano di età. È proclamato eletto Direttore il candidato che abbia ottenuto il maggior numero di voti 

validi. A parità di voti, è proclamato eletto il più anziano nel ruolo di prima fascia e, in caso di ulteriore 

parità, il più anziano di età.  

 

Articolo 7 – Ricorsi 

1. Contro gli atti del procedimento elettorale e il verbale di proclamazione dell’eletto è ammesso ricorso 

in unica istanza alla Commissione elettorale, per motivi di legittimità e di merito, da parte di chi vi abbia 

interesse, entro il termine perentorio di tre giorni dalla pubblicazione dell’atto impugnato.   

2. La Commissione elettorale si esprime in via definitiva entro e non oltre cinque giorni dalla 

presentazione del ricorso. 

 

Articolo 8 – Comunicazione del risultato delle elezioni 

1. Decorsi i termini di cui all’articolo precedente, la Commissione elettorale comunica al Magnifico 

Rettore l’esito delle elezioni per il provvedimento di nomina. 

 

Art. 7 – Norme Finali 

1. Per quanto non espressamente previsto dal bando si rinvia alle norme contenute nello Statuto e nei 

regolamenti di Ateneo. 

2. Il presente bando sarà pubblicato sull’Albo dell’Ateneo e sul sito web del Dipartimento sezione 

“Elezioni” raggiungibile al seguente link: https://www.unipa.it/dipartimenti/me.pre.c.c./elezioni/. 

 

 

Palermo, 04/09/2024 

Il Decano dei Professori Ordinari del Dipartimento 

Prof. Giuseppe Gallina 

 
Documento informatico firmato digitalmente (ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale" e norme collegate) 

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

https://www.unipa.it/dipartimenti/me.pre.c.c
https://www.unipa.it/dipartimenti/me.pre.c.c./elezioni/

		2024-09-04T12:10:32+0200
	Giuseppe Gallina




